
T ftl

tfiřAi % 1'OKitOK DSK JI LKDNA MU

MAiMt HVMiAMh

trixozA
U ěvtifhím mím ýí-M- H A i HvM ťhkM JíhU

(l'tki4 lUt uíj(ifcm jke piM íHwíhíÍÍU# ýtliUi)

že tm pruhu uiuiik IIndem křeařan ambo o tom eo ae alne
[ojí lj žid ku zaehráníní dvíJio Ž1vo)a kun vepřovlny HaeJo-neln- i

(rozumní židi jaou ti jíž íiní vžily jen to eo uznají u
aprávií a orthodojnl židi jaou tl Již ílií vždy jen to eo Jím

nakazuje zákon JežíA když natrhal v den íáheau kukuříee
ae ukázal býlí rozumným židem neboť poatavil avá onohni ní

nad zákon atav ae tak vyvržeieem Žídovatvl Pro
přeatupky takovího rázu atanoví zákon mrazivá kletby

(Pokračování)

Co jc viditelným psacím strojem?

Píšo-- li vám přod zrakom je to

část toho Druhou částí toho jsou
klapky přod vaším zrakom Jo právó
tak důložitým vidčti co déláto jako
to co jsto uddlali Všechny chara-

kteristické značky vodlo písma
snadná zacházoní

MODEL 10

Smith Premiér
vyrábí tento jediné viditolný psací
stroj

(VokrtUíOV&lA)

lUuvAíkt ttpíno lyi tyúwhn fts vih a kulíuh wtho lidu

llíino hkUMuM vtuMkui klré nabyl v nymm mvM
toval HpínoA íMovnkm vyM ikoju jei v ÁmťvroAkmu tk

ffa hkoU tuto by mohla b$tl teiml příznivá přirovnána ku

iinkUn mAruím kkolkm V ťmi U M V tA vyubovkU) jíatímU
tunoiMví rufoA prkm %Í'imo ťt tloniMo w ma xúMtuftio pon
ímiA tA a utwtfvM rabínu {' m týt prvého vzdílání

íhU vidy bylí AiAnlv před umúloim aváUm nAo( vychová-

vají avá Mií k uHeínoatí oUm y bruaíá akel

a Utiimto femealu byl hoAi taká záhy příuíen i)pt a opít m-UÁi- m

f€ upmuh %yairf ittmá U Wff žtovík mk tníú U
meabv Aby í mohl vydíUtl živobytí avma raUtun a m imu-

nitu fahnhám anebo říloaořováním Vydílávánfm Í ilvobylí

hmtUm fUAmtt avojí myal avnbodwu

T&Ut UUh SU'h'tÚ Hpínozu vedla k aympatiím n jíum
tikbtAmkjm tíleaem v WňSmuUVa wíto wožtví lmhs
s iAt fimnniy H klk t byU mbávtm Mvtin Wutmmtn

žtík LutíxířH vík HUmm m oJIowfiíl 0'I ktoJÍ-ÍK-

do vífíí fiír řo)í4ívf ž 'Jíw?)4 kítvo lJo fftvo'lMi
v5'íi MMtM ihmu tifibohmtvi bylo vífi UuMvMuéuího

huknuli KAyb byfa aWmuh SuiAMwa mMavnfí m l'UMm

Ytnu jvho půllitru Uit Htvořítflí a puk mkuupvny iitniky
'miiíníitkiiu pbvMuk UhWktvo tu oknitiýUí imiulo wbUílM

pthifth! Mihu íÁvoit lnúUm ta pák m lnh pouhým tá
%íro'ym ku yÁnkkskiá pM' pontu vmá i itwi' v {ritvM pře-p- k

tí iidbofaiintvíiii JfříoovftlMÍ bychom iikhofcimtvi

r Ju"lfVI)írt XHylJ "Křiž" fíkl AWIIO "jí't iuí
jož tí í pinvbihfeh "tiútb kUrh i%UUií Uoslkctn

Uohnm 11 j?t o wólo fiiuť io iá by vM 'á 1 pohnu

To Jít bylo iťivdfjit vyjínlh uí' hU v pravU to pr
r:kue j' viiO':ovaJft f Jovou oduvu KtoJÍ'-- i vMmílí

jrotj ví"i hohonluíMiut íUfuým proUMiihUkými

a pr&vtf toto iAwmiá iMuúo Mhoooví ž jlfi-o- í

kíÁhí u íákluAiÁ koU4y a oirfiy hly v jrav!? vřilw

poíhbuls Úluvtk byl to jití k Jíohu f"? t'íhť v:í ti"h un

mohl íííOíJlití fJí ilubh v ňkrU Jíoívíií rlz tlovl-k- tmA

zhínlýin mil na koutfelu oí tm kul
MimoinUt v JloJJaoJkií uoíklí kulfakl' krM"(' yHkknUn

imj ttkrukb tm to fa ph thittvovali írky (íjakou jdíkož vou

íotítuí kíiz víiIÍ kollfjí ít xfe "kollťjiiíky"
Vf yittimouW í pMIÍ lylo htí )0i"'híoii ř)t j[oko-í- í

Jílí priMýihi hfiUiHiýílivýiHÍ Ihitnl kuH iifiuuvtifi pru-eorit- JÍ

nkromiik řM kťí xkl'Jtí jří))ii# fHj:fí
vtfrAtiých úhvltt ttMho iMú m mvnbovnH k tojku ÍJylí

j(tki uíh-At- tiii--ú tím to řloíJo Kvjkry ony xvl&ithi Yulí

taktní} m príinUhui Uhntuny kU:H muMovulí rnvhiVM

itiir

O diilftf lifíinniifc

['iítfl na

The Smith Premiér

Typcwritcr Co lne
HyrctiH N Y

'iilmf'ky VfSol

MOrH 1'KONKS

31? hO m"'ST

V Aobť Hpíoozy Itifinturn fuikn a Almwwft hylA tiwmíen
v ltíoiik4 ř'íí jíž ihUs mííí kázáno aí onyojovAtí Mhnlý

Wploort U 'Zii íemu uííl l'l) Arífttotelea (ýieero

Mene' a Vírjřil Avínk rihínátl radová apíovíitely ty prokll-tíftl- í

Tu hy zůnWtí poelívým KpíuozA poikAul o vláílní

prominuti uby litíní ne amíj uítí Ježto íl hýtí Jííítelem

a odpovíif loa)lf "('M avího Joauw první odřAVee oamý
vmí a tat knílm ákonA tK-eh- ť neopuntí tvýeli rukou Ahy v

ní nohl rozjímHtí dnem í ioeí"
h tí dohy hyl HpiuoM ví" míní v klwthí a poviti o

jho kwíř-Ntv- í hyly vícolo-cn- í J-a- t možní odýťí jedná
oNohy vrfjNtjí' í toulut po vídíní auhání po J'páídi víceh
wapokojffioat a okolím mohlo vín hezpeíná přejití AVÍniljíe

že nddý ruhíu hy ae hyl zvrátil v ohyíjního
žíd4 On ftíž aí uíníl známoNt a Vn den Kmlem uíítelcm

hMUiy a Jítíny ílovíkcm atále ftrgumentujhdm o včeh
kli-r- vedl alovo o víeeh ví'eeh dohy zuji-atívíí-

ai míU v díjínáidi lim že hyl ZAhit eo revolui-íoná- ř

přímo př''d 7AI11A l4Aatílfj
Avíttk v dohí líto hyl nn ď-- Knd pomírní zámožným

A míato AuiAtrod hylo toho řau liejavohodiíjíím v kře-ařttmd-
ví

V d n Kud ml ď-er- KlAru MaHí troehu mld-i- í

Hpínozy jež v pru vdá hýlu výhornou ženou V aludíích

hylu ihuhi-- avího otee Hvídíí to atfjiií dohře o otd juko o
ď-iř- í že hylí obu aoudruJ ti í otcovy nejhluUÍ myílínky
hyly jím projevovány dcerou Vní mní a to ai přední i víti
vílího hlthw imďhliho aiícdívílho olee který má dci-ri- l

jfž mu rozumí v jeho n"jh'píím jež vehází v jeho život aoueílí

a tiím v jeho ídeájeeh alonží jeho dufe-vní- potřebám a která

jeat a to hýti jeho druhem a přítelem Mnddmo de Htwel jež
ráda hyht mzývánji "deerou Neekeru" hylu jednou 1 tiko-výeht- o

žen h jiMioM její myale hvln nemenší alávy jejího o)ee

který hyl nejvítíím řinnníníkem aví dohy
Kbira Vun den Knde hyhi oteovou aoudružkou a pomoe

řdej a mnohdy když hyl jínik wmíatnárí hrnlii ()ííi o jeho
Žáky

Awrluvh uhmA jůvihnou povídku a Klirou Vn den

Kndeovoij h Hpíiozon eo jejíod hlivní hrdiny V fovíď:e tí
dovedná payeholofrícky znázorňuje prohlížení dHmijíeiho du-

chu v Hpínozovl který zi přádatví Vun den Kndidio t Kláry
hyl uveden 7 herfoloatuího avího domovu proatího umíní i

avohody v kráay nehího fteekn v ílatou ntrnoafíru VYirn kde
níe lldakího nehylo považováno z protivní 'A lánky Vlrílí
'i"eiomi_ Virull ku láaee Hptnozy ku Kláře hylo velmi

pořadem A přirozeným následkem hyhi vzrfmlMjícJ
neteínoat Kpinozy ku židovalví Mezi jiným praví
Auerhneh že fdkdv jeít! aimoatitní nevyalonpíl žádný ílovík
proti avímu lupení přihozen) om nneho (irotl hloupoall aek

třů! kráíím vSíehní vždy amírem nejmínř překážek 11 jenom
velká váíeň říií Hovtkn možným klidní Jelítí pohiinám roze
zlcního avíta

X řiírvv íll v jeho avřží aklzn "Hruaií Hke" tvoří mihmt
nou epiaodu Hpínozy ovládající JmpulNcm jr-h- žití rozumuje
ae NtanoviakA fa muži jíž ziznimenávjí v díjínáeh
Jaou vždy a bez výjimky oni jíž mají v ardejeji ailní! sak ope
níní vlftatnoati milujících Tak dňklidrií víří 'unuwlll v

tuto jednu Hpinozovu náruŽívoat že obrazuje fíloaofa nakolik
deaítjlefí po jeho zahoření láakoij ku Kláře třeaoueího ae při
zmínce jejího jmra a kníln jícího k vůlí zakryli vzruKení a

opírjMbo ae o veřeje k udržení A to vře jeat připl-aován- o

muži který a řiamívem byl a to íejíií lůze jež pvala po
jeho životu muži který byl popu) ku fijoaofování o lídakím
inlelh-kt- až když mu pMítl vržený kkmen tíaníí kol tváře

Klára váak byla etižádoMlvV liruaií akel byl bez halíře
a víe muvídíovalo že tak I zŮNtane n jeho váíeň byla neživá
— poatrádAl oní okáAloatl onoho rázu jenž 5lnl jiná ženy
žárlivými A tak aoupep OldenhurK a klenoty a láakou donáhl
ardce kteří Hfdnozou hýli doaiižeim Jánkou jenom
7a dáma v brzku ahledala avoji rhybu ve víci nie nemíní —

Hpínoza nadáli zltožáoval avůj ideál mynle že jeNt jím žena

('ife Xanifwíllovy povídky o íhe)u a bude ae vám avíraíí
ardce nad nenpravedlnontmi hruboalml a nulidukoatml na ži-d- e

h páchanými lidmi kteří velebí žida eo avího Moha a kteří
ih nní aví anažní pronhy vyaflují k židovce Avíak ílíle mezi

řádky a uvídíle h %nu- ZnnwíH ayn Ohctiii ví že tito
vláátní lidí jnou vláátuími n nutní zvláílid přirozeností
nýbrž vinou peraekuee iiikhÍII ví U žádní náboženatví
není ryzí a íiatí vyjma ve atadiu pronáHjedování a že žilov
alví vzronllí v bohaioat a moc by ntbieovalo atejní jtk to
kdyní činilo! Muíednlk a muédel znmcáují avá mÍHtii velmi
bhko

žid přibude v míato v noej u ráno po aejmutí okeníe již
obchodují % Ne dovede vplíali v život kterílmkoliy mřata
atana ae íhoe jednou eehui jeho íálí f k ti oibb'enoii a
přece určitou in bof avfij awii-řenak- a náboženský Život M
dovedu zbarvit i okolím

fičli nápdobujl nevidomí první přikázání není détem
vrození toto jim mind b) vítípeno )'ll ohyíejuA íiní ji
ným )ak juko tito linlli jim a mptají m jcnlll je to aprávní
aneh n My vžlehni jame v tomurohledii d'tmi a eheernedi
ai nikdy inidomiti jřikýkoliv poit bratratvl ku avým IdiŽnlm
mulme ailni o ťou přemíleli

Jakmile a židi v Amterodimu uvolnili nabyli trochu
d hlj H Ucítili no V bepeil tl íl( f„l j„ýn Ut

tito imíli druhdy jim pronáateďiviiU tM nuial lýtl řidMii
proto nyní zaiali podeyfhati a hlhbiti 1 kaclřnivl jeden dru

hího atejni juko v ftpiinílíeh a roiliiUku byli hlídáni a
drbáni v ptArih iA Metany VvhucihbII meJ n bou liejpMa
nijíí oiififtt k 4in formalilám u leniiioniliM židovi
tvol j( rtkofi vie — ohbdiii nahoře Mdi Vru i'ho
rákmi Jcnl vUm a hlaud úhdou jt ho livuta jm) p-n- l lukont
bví ponIoim hati

S'áhoiciitvl lidů Jmi hu5třná A hfponiSMná ina-o- t y

konů Ži Jet ohrnnlni tkkuuy 101 vííhodÍ! Hony na ae-v- i

ru i iikony nu iipad' a iáky u jihu pru nihu ativaji
uríllá íákiny jel Hll jihu ípftaob ut&vinl t jMtrle jUu
pftib uleháni ilu niI ipftidi Jnlm jídla piti mnl mo
illi nl atd NVatAvá id jdiná fAw lidikrlm fxtiiiiit Ji i unii
lidu kryta &liahmMi Oixiiarou t tjf 1 1 malm lákona mint
bytl iiilin toho jak aprávn! iabjr ilrpK kurUtl kaehny
iiokiii iniNtvn 1 1 11 1 a a lhii jahih puni&itirk ulliiill t
pádu potk4nl křeřjna v tmaví ulh kdyl ladný a iirkim
ká Kdyl w lid hádá m a Jda k raldimU radu
%Mn M4i TBlmal vMti wM
atřánku a přiít ptřb'tf lákiui Yitah huy i muli dítka
k rodMm bratra k iIK milovntka k tninr vIm tu jr
krvt itnovrtim tpmíiHiMf iUimiohi Vidílaml Jtidi
Jai tl kďil inl aiiáiiirtjwiit yUniiriit a HU A Mm
livota a roiumin Kdyl litu vidíUtn-- l r jďoi Jmhi a li wi

dul a ! l im fbu ÍAUu 11 tíkUdu ákna v

iiláiif j (]} j ta aprivul v Uu Uhrtu rtidllt hA 1 pAd

fintí uhlí prodá várnu ne ziiukou vrácení peníz Jak-ko- nt

je zaručenu a již la měla hy Vái nutkat! ln koupi

1'roí byate ai nekoup li nkvťlý druh iuincíio kunovího

m ho ilrobního uhlí z Kru l liu ounty jeatí dneat

Cena $700 tuna
Mluvíme ienlty v ťiřa lovní na Ki a 1'ieree ul Ptejte

no po p Frankovi 1'ccbutovi

Nebraska Fttel Co
Yardy na Jf a Pierce ul — Úřadovna — v budové

buray — vchod mi jižní ni raní budovy

Telefony: Douiílan lil - Doulua 4'K) Ind A— 1311

Česko mlýny vo Wilbor ITob

VyruliinU ykviútué n pru va Éitná mouky Jukoi I Apké

krulíky
Mouka iim' Jt k iťmiftut u km-- tvtkfrh {fuiM'rlift lUnnt a

Mnul h Oiimiv
Zdít lit j(ni'iikrátM rkuiiit mouku V illTkui) ktira Jt ta nnjlťii

f trhu piivo lnulo nt 4 jen nmát

Ttt iii&iiih uklmly v Iliicolii Ni dř Cciliif UuiiiU U CLIi-mk- III

OklnliiiiiiM Cíly OkU Mumlmlltewn In a Ht bul Mu 18 1S

ZVONÍČEK & AKSAMIT mnj

píiAmrhiA m Život inruvul imUtimn
UpHiiwtM pruváívifrt a inoht li:tmouU& ufíntty tukový

dofcm i tm krůtího Komkbtm ít in toto u%vtboA tA t

YOíJiJ

Jlo phAvMh ntyky § rubíny h jinými mn-hkýu- i hw mu

po%kySy vtAouxmÚ ViurýnU nml-- l vík fr'tí
tito Ííd4 v brkw upHiiihoťi nvíbo žití mi ukízwli U ví!
tb'oloífííj íkd víJou :() vňh''! Tol'íí xrroziiiní 11U

iJo iífoť tuto k porommfoil tiíMy 'MiiiýkU-i- tiby —

oJojfíff tAv4 joořfi ku vířfcíf

HpitHMH porovuA Mnunoiihy kMi phmftvttll in mv(A
ulMto hU fa v mnoho Jouřjí rfthíny kUÍ-- í jfřwlutícdlí ž

ti vS Jeho viÍa Meooooítfi iiít jJjí utnířií a j ho kritika

vzííikhnywi mu touhy po moA v 4ul i tm druhí hýly mladými

ůíjakýííí í'Ay kteří jřJitíra)í ufowi umfcuy íMovtikym
Autoritám A k umu jítí hýla roxwtctH 'prkvu U ni HjÍ-ňoz- a

tuk vžití za johoku #heru jj'Jo'ho Van h n VnU
hfvírcf N vytvkú Jftftvj Hpliion ňo uynnuuy a hájil
vé otAveí Jeho whju'it výk!4'lu u zfIt íi'lovikli
zkkinm a jeho zíiohí)ot v brpkiA potihufotA % Iíjo uká-ZAl- y

khromkíA(:ii$m rubíiidm vAm iifpokoiujkíml Ml'lík
hyl tich &vuHlý kU ptvtiý Mezí jiným íM ru jvo 'm víří
moÍMont Utho in lifjh o tř-h- a tkí zjevil i jíftýio národům

mimo fjárrx! i'Aov%ký

"Tídy liejí židi" hyl oljovír "Ha já jm il a

řoíJují avou víru"
"Al? Uto í tohí víímt"
"1'hthítvkut U ohíínřií fi44 ji jíí víi kteří mni

Akly hýtí pravdou í mimo zákon"
lÍAhíoí ve ví zuřívottfí a úAiuii mid mlftdíkovon z!e[i

ho%A trhali ne uvá rowhn HpíoozA vítik % Židovská kon

ífr(f'e uvy%upl hyl vyhown hí} fjwmtieký
J?díi žid Ve (ví horlivou) i a itáhoimká ohívoiili pokuNil nu

Hplnnu UdOirtítí TfihUi ínk ujikl toliko n v íh po
hlle nrď''- - Aviriíriým rom'hfm dky fatm) iku

íid tí dohy Ipřht na Hpíoozoví kh lhtt Irl Vl)iil
jdio hríitřl a nťntry mu oďpííll pfUlhH otec nflfl rnnvřcl
tni ví dohř ohrazuje Jik lilovou mři htj nkdy ix-vll- d

lioni) íílufm)iH V d''jífiáh íijn km-i- i Hfdnozft ji-r- i rolo

h jJ zií hráfiíl t drápů p"iuciiui mul kutý jim hy
-

přiu prkl') it ukrii)(iolí )vrdho nrr!i- - uďdríi-- HpinoA
prchl ku př(lk(m M'řHMiiií)ům zňhrHdidkům to Utři í

ju fikohk mil míaiifu
1'ňtofní HpUmn iHiulníl odpdiou) od Jidovttf

Kn iio pud hl v ním iloí lukufi nhi Imh-n- t j h iJu Imt-vil-

jln hrk)ř j do koni ÁvSiik pkny pHntíij a
donulili Jej ku iiáulmlotáhl fttit)i kih itkonů kdyí tio nu

nemlouly jihu rozumu jf J vihiily v nl jrl o

iifpřátidw vykládali vroniMMi ivrdohUvont Vidy kdyl
vy lihne nrl Nhpilh hnlU 4 vystoupl ha roxpjniám křldlt
hlli a 1114 ku nIiiihÍ j t dvoř KNlrNiováit Imnohen m to
í niAtiv4 ! A nrr4h v kompotij Aruhfml du

vi jl vdy vykládán r důk iilkt
II Jak jrt moíiá ly U jU iicmytll kl nrmoliot my
idrli a tinlU nmajl mvilímk ku projevováni im liílí a ío
M#kim kler imlhk nrjtviilho llah v projevováni arl
WfHht-- k t ?!) mtiiliuu ffAva mvlt ri mu M10

Uvol liUtii fytí hlí4 v pnijuvoanl Col kdyhyi iium
nařídili toAlIří ! m iMlřfkl ařk piloti aorlafi y ihIIoIU
vá illáta a "MM hy Miiw hal pft yf niIAi i híi„u

Altjli jikw fcdvl tlliulM# injrlitrn nty fiiadu v řháih
Hré iyhřé#iUH tmifi jll mrtvt MM nol hi
tikoJfMl AIivImi iltiU llivtka fvrkurAvt A pofVtdliá amrt lti

B AI LEY t MACH
UUNl iřKAIU

1 tMho4l fuloi hlk Muk Ift f traN ulkt

IHI

t 'Hifi 1 1 ']' i 1 í lil m0t' iiá uiu-kk- ! ImIv

il iij Cii míru

Loo-Glasc-Andrc-
oscn llardvvaro Go

lMtlávk vilkáni

lUírné vyr&lné a Ukováni tr l v aami tuvý rh -

lwih kivu l(l — itainniy IrAI Mfbiky aiké 4I tui
I ilitnna ťiltiija a aeilvaé ttl tlrultu

Olh and llarnaf BlraU OnuhA Nah

rm leů a turových prnijnich
poiemkft v lUtUnlm i pHmot
ikém Tviaíu ba mirné cny m
Uhké ipUtky PUt il o (tik
potttttkový pupU Txuq a to

inAtt % ctuy poivHiktt kttré puála
idArnik da polidial fUUi a
JOB DftOEK RoMoUrc Tti

l i VV

KALENDAÍIE

PečhkilV ktUltdiř eniA T rtA

ři'dpUtÍtelAtit # iii'Utrk IV
Vtlk Blovinaký ri-ii- 3k rtft

přrdplatitKUiu tu doplalik IV
Kl#nd4f Am#rlkin rnu Ma- -

lrttpUt itrlAut in dtipUtik :iV

Mmin In niAum vlcm jinírh V

InidáfA I foch jaki "Víai&tký
Národní kiindAV' "IuwM
"Ridhoil" a J v cií n ťfut&

Uiit rMlid4iitlAMi # dtpUuk
% rřtttft

roKKOK rukueiiiNa co

UIUI Ba UUi Cir 0aM n%

řftiteCtlXt TCIAi
Kin v r4)i IUIm U-- i UU

C H BLUR
clvilut lAivtýr i iAi4llil

véiltiMilU A pfrii4 A fJ
odrii4
Til D 1I3Í 504 £ri ti11 A DtUAnhmltji i vtit řvV-M- f


